
 
ISTITUTO COMPRENSIVO AUTONOMIA 82 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

BARONISSI (SA) 
E.MAIL: SAIC836006@istruzione.it- pec:  SAIC8360006@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.autonomia82.gov.it 

TEL/FAX. 089878104                                                                                  CF.80027970658 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

Ai componenti del C.S.S.  
 

 Atti  

 Sito web  

Oggetto: Decreto di costituzione - Centro Sportivo Scolastico– IC Baronissi 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Protocollo MIUR-CONI  

VISTO il Protocollo MIUR-CIP 

VISTE le “Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole secondarie di 

I e II grado”, emanate dal MIUR con prot. n. 4273 del 04/08/2009;  

VISTA la legge 107/2015 che al comma 7 individua tra gli obiettivi formativi prioritari il seguente: g) 

potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con 

particolare riferimento all’alimentazione, all’educazione fi - sica e allo sport, e attenzione alla tutela del diritto allo 

studio degli studenti praticanti attività sportiva agonistica; 

VISTA la nota MIUR prot. n°0016552 del 04/12/2015 relativa al progetto nazionale “Sport di classe” 

per la Scuola Primaria – a. s. 2015/2016;  

VISTA l’indicazione contenuta nella nota MIUR prot. n°0016552 del 04/12/2015 che suggerisce di 

favorire la continuità del Centro Sportivo Scolastico tra Scuola Secondaria di I grado e Scuola Primaria 

e di inserire la figura del Tutor Sportivo Scolastico all’interno del Centro come figura a supporto 

dell’Istituzione scolastica;  

VISTA la delibera n° 25 del Collegio dei Docenti del 01/09/2016, relativa alla: 
- partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi 

- partecipazione a Sport di Classe, qualora venga riproposto anche per il corrente anno scolastico 

- la istituzione del CSS dell’IC (Scuola Primaria e Scuola Secondaria di 1° grado) nuova istituzione del C.S.S. per 

modifiche interne all’organigramma;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 11 del 07/09/2016 con cui si fa propria la delibera del 

Collegio Docenti;  

VISTA l’approvazione del Progetto “Sport di Classe” per i plessi di scuola Primaria di Caprecano e 

Saragnano  

VISTA la integrazione e ratifica da parte del Collegio Docenti (delibera n° 8 del 28/11/2016) e del 

Consiglio di Istituto (delibera n° 8 del CI del 29/12/2016) 

 

DECRETA 

 

che il Centro Sportivo Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Baronissi risulta così costituito 

per l’anno scolastico 2016/2017 e con le seguenti competenze: 

 

 
GRADO DI 
SCUOLA 

MEMBRI COMPETENZE 

C.S.S. DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Annunziata 

Moschella 
- rilevazione dei bisogni sportivo-

scolastici degli studenti 

mailto:SAIC836006@istruzione.it-


SECONDARIA 
PRIMO GRADO 
 

 
 
DOCENTI 
EDUCAZIONE FISICA 
E SPORTIVA* 
 
 
 
 
DOCENTE 
REFERENTE 
D'ISTITUTO PER 
L'EDUCAZIONE 
FISICA E SPORTIVA 
 

*coinvolti nell'attività 
sportiva scolastica 

 
 

Prof. Francesco Saracino 

Prof. De Martino Enrico 
Prof. Ferrigno Giovanni 

 

 
 

 

Prof. Francesco Saracino 
 

- progettazione dell’attività sportiva 
scolastica dell’Istituto e, in 
particolare, individuazione delle 
discipline dei Campionati 
Studenteschi a cui aderire e 
definizione delle modalità di 
partecipazione (solo fasi d'Istituto 
o tutte le gare); 

-  programmazione in coerenza con 
il CSS Primaria, nel caso di IC o 
IOC; 

- attivazione delle sinergie nel 
territorio per la migliore 
realizzazione e 
promozione  dell’attività sportiva 
scolastica; 

- cura dei rapporti con le famiglie 
degli studenti; 

- collaborazione con l'Ufficio 
Educazione Fisica dell'Ambito 
territoriale di competenza 

- collaborazione con gli Enti Locali; 

- collaborazione con le associazioni 
sportive del territorio 

C.S.S. 
PRIMARIA 
 

DIRIGENTE 
SCOLASTICO 
 
DOCENTE 
REFERENTE 
D'ISTITUTO PER 
L'EDUCAZIONE 
FISICA E SPORTIVA 
 
DOCENTI REFERENTI 

DI PLESSO PER 
L'EDUCAZIONE 
FISICA E SPORTIVA 
 
DOCENTI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA 
IMPEGNATI 
NELL’ATTIVITÀ 
SPORTIVA  
PROGETTO “SPORT 
DI CLASSE” 
 
DOCENTE 
SPECIALISTA 
EDUCAZIONE FISICA 
E SPORTIVA* 
 
TUTOR SPORTIVO 
SCOLASTICO SPORT 
DI CLASSE** 
 
DOCENTI CON 
INCARICO DI 
FUNZIONE 
STRUMENTALE PER I 
PROGETTI 
CURRICOLARI ED 
EXTRACURRICOLARI 

* eventualmente presente 

in organico potenziato. 

* eventualmente presenti 
nelle scuole aderenti a 

Sport di Classe 

Dott.ssa Maria Annunziata 

Moschella 

 
Prof. Francesco Saracino 

 

 
 

 

 
 

Doc. Di Gilio Annalisa 

(Caprecano) 
Doc. Vitale Teresa 

(Saragnano) 

 
Doc. M.Rosaria De Simone 

Doc. Rosina Russo 

Doc. Erminio C. Galzerano 
Doc. Rosa Rago 

Doc. Patrizia Giusti 
 

 

Non presente in organico 
 

 

 
 

 

Prof. Sergiy Rybkin 
 

 

 
Doc. Roberto Potenza  

Doc. Lorena Sorrentino  

- rilevazione dei bisogni sportivo-
scolastici degli alunni 

-  progettazione dell’attività 
sportiva scolastica dell’Istituto;  

- attuazione del Progetto Sport di 
Classe, se aderenti; 

-  programmazione in coerenza con 
il CSS Secondaria, nel caso di IC o 
IOC;   

- attivazione delle sinergie nel 

territorio per la migliore 
realizzazione e 
promozione  dell’attività motoria e 
sportiva scolastica; 

- cura dei rapporti con le famiglie 
degli alunni; 

- collaborazione con l'Ufficio 
Educazione Fisica dell'Ambito 
territoriale di competenza 

- collaborazione con gli Enti Locali; 

- collaborazione con le associazioni 
sportive del territorio 

 

 

Il Centro Sportivo Scolastico è presieduto dal Dirigente Scolastico, dott.ssa Maria Annunziata Moschella o dalla Docente 

Collaboratrice Vicaria, su delega del DS. 



Il Centro è “da intendersi come struttura organizzata all’interno della scuola, finalizzata all’organizzazione dell’attività 

sportiva scolastica”.  

Compito del C.S.S. è quello di programmare ed organizzare iniziative ed attività coerenti con le finalità e gli obiettivi dei 

progetti nazionali, in funzione della propria realtà e delle proprie risorse.  

LE SCUOLE, IN PIENA AUTONOMIA, A SECONDA DELLE TEMATICHE DA AFFRONTARE,  SE 

OPPORTUNO, INVITANO A PARTECIPARE AI LAVORI DEL CSS PRIMARIA E/O SECONDARIA GLI 

STAKEHOLDERS CHE POSSONO CONTRIBUIRE CREANDO VALORE AGGIUNTO ALLA 

DISCUSSIONE. 
Il C.S.S. si propone di coinvolgere nelle attività sportive il maggior numero di alunni, favorendo l'inclusione dei più deboli 

e svantaggiati e di chi ritiene di non avere particolari attitudini, per favorire l'adozione di sani stili di vita in cui la pratica 

motoria regolare venga proseguita anche nel periodo successivo alla scolarizzazione.  

Gli obiettivi trasversali della pratica sportiva riguarderanno: lo sviluppo del senso civico, del rispetto di regole condivise 

e delle persone; il riconoscimento e la valorizzazione delle proprie risorse; il riconoscimento e l'accettazione dei propri 

limiti; il superamento dell'insicurezza nell'affrontare situazioni da risolvere; la capacità di vivere lo sport come momento 

di verifica di se stessi e non di scontro con l'avversario; la capacità di vivere in modo sano il momento della vittoria e di 

saper rielaborare la sconfitta, interiorizzando i principi dello sport e i valori educativi ad esso sottesi; la capacità di saper 

fare squadra in modo positivo, relazionandosi serenamente con gli altri.  

 

L’istituzione del C.S.S. non deve essere rinnovata all’inizio di ogni anno scolastico, ma eventualmente aggiornata. Il 

C.S.S. ha validità fino a nuova istituzione per modifiche interne all’organigramma. 

Il C.S.S. è dotato di un regolamento interno di funzionamento, approvato dal Consiglio di Istituto con la delibera n° 11 

del 07/09/2016. 

 

A seguito della pubblicazione della Nota MIUR relativa al progetto nazionale “Sport di classe” per la Scuola Primaria – 

a. s. 2016/2017 e alla adesione dei due plessi di Scuola Primaria già deliberata dal Collegio dei Docenti del 01/09/2016 

(delibera n° 25) e a seguito della pubblicazione degli istituti aderenti e dell’abbinamento tutor/scuola, qualora ci siano 

nell’elenco anche i due plessi di scuola primaria di Caprecano e Saragnano, si provvederà alla integrazione e ratifica del 

decreto di costituzione del C.S.S. e del suoi Regolamenti in sede di Collegio Docenti e in sede di Consiglio di Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Maria Annunziata Moschella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa - ex art. 3, c. 2, D. Lgs. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO AUTONOMIA 82 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

BARONISSI (SA) 
E.MAIL: SAIC836006@istruzione.it- pec:  SAIC8360006@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.autonomia82.gov.it 

TEL/FAX. 089878104                                                                                  CF.80027970658 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

REGOLAMENTO C.S.S. IC BARONISSI 

 
Si costituisce il Centro Sportivo Scolastico dell’IC di BARONISSI, struttura organizzata della scuola, 

finalizzata all’organizzazione delle attività sportive. 

 

SCUOLA PRIMARIA 
Art. 1  Il CSS Scuola Primaria è aperto a tutti gli alunni che frequentano la scuola primaria di BARONISSI, 

le cui classi siano inserite nel progetto “Sport di Classe” 

 

Art. 2  Le attività proposte dal CSS avranno inizio nel mese di dicembre.  

Le ore di insegnamento curricolari di educazione fisica motoria e sportiva assolvono la funzione di 

fornire a tutti la preparazione di base e di far emergere propensioni, vocazioni e attitudini dei singoli 

alunni.  

 

Art. 3  Le discipline sportive proposte saranno scelte in base alle richieste degli insegnanti ed alle proposte 

del tutor sportivo.  

   

Art. 4  La progettazione dell’attività scolastica d’Istituto e la partecipazione ai Giochi di primavera ed ai 

Giochi di fine anno dovranno favorire lo sviluppo di una corretta cultura sportiva e la crescita 

dell’alunno.  

 

Art. 5   Compito del C.S.S. sarà: programmare, organizzare e pianificare iniziative e attività sportive e motorie 

coerenti con le finalità e gli obiettivi del progetto “Sport di classe”, anche cercando di realizzare 

collaborazioni con gli enti territoriali. Spetta ai Docenti referenti per plesso informare i docenti di 

classe e gli alunni e i genitori sugli impegni e sulle modalità organizzative relative al progetto “Sport 

di classe” 

 

Art. 6  Il Dirigente Scolastico è il Presidente del CSS e nell’esercizio delle proprie funzioni nomina il Prof. 

Saracino Francesco, in qualità di Docente Referente di Istituto per l’Educazione fisica e sportiva, 

Responsabile e coordinatore del CSS. 

 
Fanno parte del CSS PRIMARIA: 

COMPONENTI NOMINATIVI FUNZIONI 

DOCENTE REFERENTE 
D'ISTITUTO PER 
L'EDUCAZIONE FISICA E 
SPORTIVA 
 

Prof. Francesco Saracino 

 

Partecipa a momenti informativi sull’attuazione del Progetto Sport di 

Classe 
Coordina le attività a livello di scuola e /o a livello territoriale  

Promuove il coinvolgimento delle Regioni e degli Enti Locali in eventuali 

implementazioni e sinergie relative al progetto Sport di Classe 
Partecipa a Manifestazioni ed Eventi inerenti il Progetto “Sport di Classe” 

Partecipa e coordina i Giochi di primavera e i Giochi di fine anno scolastico 

Coordina le attività di monitoraggio e valutazione 

DOCENTI REFERENTI DI 
PLESSO PER 
L'EDUCAZIONE FISICA E 
SPORTIVA 

DOCENTI 

COLLABORATORI DEL 

DS SCUOLA PRIMARIA 

Partecipa a momenti informativi sull’attuazione del Progetto Sport di 

Classe 

Coordina le attività a livello di plesso 
Informa docenti, alunni e genitori sugli impegni e sulle modalità 

organizzative del Progetto Sport d Classe 

mailto:SAIC836006@istruzione.it-


Partecipa a Manifestazioni ed Eventi inerenti il Progetto “Sport di Classe” 
Partecipa e coordina i Giochi di primavera e i Giochi di fine anno scolastico 

Svolge le attività di monitoraggio e valutazione 

DOCENTI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA IMPEGNATI 
NELL’ATTIVITÀ SPORTIVA 
PROGETTO “SPORT DI 
CLASSE” 

DOCENTI DI 
ESUCAZIONE FISICA 

 

 

Insegna Educazione fisica per due ore settimanali 
Affianca in compresenza per due ore mensili il Tutor Scolastico Sportivo 

durante le lezioni di Educazione fisica e realizza le altre attività trasversali 

previste dal progetto 
Partecipa a momenti informativi sull’attuazione del Progetto Sport di 

Classe 

Progetta, in collaborazione con il Tutor Scolastico Sportivo, le attività 
didattiche 

Programma e realizza,  in collaborazione con il Tutor Scolastico Sportivo, 

le attività motorie e sportive scolastiche, nell’ambito del Centro Sportivo 
Scolastico; 

Realizza attività che prevedono percorsi d’inclusione degli alunni con 

“Bisogni Educativi Speciali” (BES) e con disabilità 
Partecipa a Manifestazioni ed Eventi inerenti il Progetto “Sport di Classe” 

Realizza e partecipa ai Giochi di primavera nella seconda metà del mese di 

marzo e ai Giochi di fine anno scolastico che si terranno a partire dalla 
metà del mese di maggio 

Realizza un percorso valoriale contestuale alle attività del progetto, aventi 

ad oggetto i corretti stili di vita ed i principi educativi dello sport 

Svolge le attività di monitoraggio e valutazione 

TUTOR SPORTIVO 
SCOLASTICO SPORT DI 
CLASSE** 

DOCENTE INDIVIDUATO 

DALL’USR 
 

Collabora con l’insegnante di classe alla progettazione delle attività 

didattiche, alla programmazione e realizzazione delle attività motorie e 
sportive scolastiche, nell’ambito del 

Centro Sportivo Scolastico 

Garantisce supporto ed esemplificazioni operative in orario curricolare in 
compresenza con il docente di classe per due ore al mese per ciascuna 

classe assegnata 

Collabora nell’individuazione di strategie per la partecipazione attiva degli 
alunni con Bisogni Educativi Speciali (BES) e con disabilità 

Favorisce la razionalizzazione delle collaborazioni con Organismi Sportivi 

del territorio in coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
(PTOF) e promuove la continuità metodologica dell’intera offerta 

formativa sportiva scolastica d’intesa con l’Organismo Provinciale per lo 

Sport a Scuola 
Supporta la realizzazione del percorso valoriale previsto dal presente 

progetto 

Garantisce la programmazione, organizzazione e la presenza in occasione 
dei Giochi di primavera e dei Giochi di fine anno scolastico, coinvolgendo 

eventualmente Organismi e società sportive del territorio, sulla  base delle 

indicazioni dell’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola, istituito 
dall’Ufficio Scolastico Regionale di appartenenza territoriale 

Condivide, nell’ambito del Centro Sportivo Scolastico, il piano di 

informazione/formazione previsto dal progetto favorendo l’integrazione 
delle competenze di tutti i soggetti coinvolti nell’azione educativa, con il 

supporto dei formatori territoriali delle Scuole regionali dello sport del 

CONI 
Partecipa obbligatoriamente al piano di formazione iniziale regionale ed ai 

successivi incontri periodici di coordinamento e di formazione curati 

dall’Organismo Regionale e Provinciale per lo Sport a Scuola che si 
avvalgono della Scuola regionale dello Sport del CONI. 

 

Art. 7  Le attività si svolgono prevalentemente nell’orario curricolare delle classi aderenti. I giochi 

possono essere svolti in orario aggiuntivo.  

 

Art. 8  Le attività potranno svolgersi in talune circostanze in un luogo diverso dagli spazi della scuola. 

Ad esempio: campo sportivo, spazio esterno alle scuole.  

 

Art. 9  La partecipazione alle gare viene autorizzata, su apposito modulo, dai genitori o da chi ne fa 

le veci. Gli alunni sono assicurati con la polizza assicurativa annuale stipulata dall'Istituto 

scolastico.  

 

Art. 10 Monitoraggio e valutazione - Ogni attività sarà sottoposta a monitoraggi intermedi e finali (a 

cura dei docenti referenti per plesso e dei docenti di educazione fisica) per misurare:  

• i comportamenti;  

• il gradimento da parte degli studenti delle attività programmate nel CSS.  

La valutazione annuale, espressa sotto forma di report, terrà conto dei dati rilevati  



in fase di monitoraggio intermedio e finale ed è mirata a rilevare l’efficienza ed efficacia del 

progetto: risultati conseguiti in termini qualitativi. 

Il coordinamento delle attività di monitoraggio e valutazione è affidato ad Docente  Referente 

di Istituto per l’Educazione Fisica e Sportiva e al Docente con incarico di Funzione 

Strumentale per i progetti curricolari ed extracurricolari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
ISTITUTO COMPRENSIVO AUTONOMIA 82 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

BARONISSI (SA) 
E.MAIL: SAIC836006@istruzione.it- pec:  SAIC8360006@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.autonomia82.gov.it 

TEL/FAX. 089878104                                                                                  CF.80027970658 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Prot. n. 4541/C29        Baronissi, 19/10/2016 
INTEGRAZIONE E RATIFICA DEL DECRETO DI COSTITUZIONE CSS (A SEGUITO APPROVAZIONE PROGETTO “SPORT DI CLASSE” )  

(delibera n° 8 del CD del 28/11/2016 e delibera n° 8 del CI del 29/12/2016) 

 

REGOLAMENTO C.S.S. IC BARONISSI 
 

Si costituisce il Centro Sportivo Scolastico dell’IC di BARONISSI, struttura organizzata della scuola, 

finalizzata all’organizzazione delle attività sportive. 

 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 
 

Art. 1  Il CSS Scuola Secondaria di 1° grado è aperto a tutti gli alunni che frequentano la scuola 

secondaria di BARONISSI. 

 

Art. 2  Le attività proposte dal CSS avranno inizio nel mese di dicembre.  

Le ore di insegnamento curricolari e le attività extracurricolari di educazione fisica motoria e 

sportiva assolvono la funzione di fornire a tutti la preparazione di base e di far emergere 

propensioni, vocazioni e attitudini dei singoli alunni.  

 

Art. 3  Le discipline sportive proposte saranno scelte in base ai bisogni sportivo-scolastici degli 

studenti e nel rispetto, in continuità e in sinergia con le tradizionali realtà sportive presenti sul 

territorio. Le discipline proposte sono: Corsa campestre – Atletica leggera su pista – Pallavolo 

– Calcio a 5. 

   

Art. 4  La progettazione dell’attività scolastica d’Istituto e la partecipazione ai Campionati 

Studenteschi dovranno favorire lo sviluppo di una corretta cultura sportiva e la crescita 

dell’alunno. 

 

Art. 5  Compito del C.S.S. sarà: programmare, organizzare e pianificare l’attività sportiva della 

scuola secondaria attivando anche sinergie e collaborazioni con gli enti e le associazioni 

sportive territoriali. Spetta al Docente Referente informare i docenti di classe e gli alunni e i 

genitori sugli impegni relativi alle varie attività sportive di istituto 

 

Art. 6  Il Dirigente Scolastico è il Presidente del CSS e nell’esercizio delle proprie funzioni nomina 

il Prof. Saracino Franco, in qualità di Docente Referente di Istituto per l’Educazione fisica e 

sportiva, Responsabile e coordinatore del CSS. 

 
 

 

 

 

 

mailto:SAIC836006@istruzione.it-


Fanno parte del CSS SECONDARIA : 
 

COMPONENTI NOMINATIVI FUNZIONI 

DOCENTE REFERENTE 
D'ISTITUTO PER 
L'EDUCAZIONE FISICA E 
SPORTIVA 
 

Prof. Francesco Saracino 

 

Partecipa a momenti informativi sull’attuazione del progetto “Campionati 

Studenteschi” 
Coordina le attività motorie e sportive a livello di scuola e /o a livello 

territoriale  

Cura l’organizzazione didattica ed operativa relativa alle attività motorie e 
sportive 

Promuove il coinvolgimento delle Regioni e degli Enti Locali in eventuali 

implementazioni e sinergie relative al progetto “Campionati Studenteschi” 
e ai Progetti interni di ampliamento dell’offerta formativa. 

Partecipa a Manifestazioni ed Eventi  

Partecipa alle varie fasi di svolgimento dei “Campionati Studenteschi” 
Coordina le attività di monitoraggio e valutazione 

DOCENTI REFERENTI DI 
PLESSO PER L'EDUCAZIONE 
FISICA E SPORTIVA 

DOCENTI DI 

ESUCAZIONE FISICA 
 

Partecipa a momenti informativi sull’attuazione del progetto “Campionati 

Studenteschi” e dei Progetti interni di ampliamento dell’offerta formativa. 
Coordina le attività a livello di scuola 

Informa  docenti, alunni e genitori sugli impegni e sulle modalità 

organizzative del Progetto “Campionati Studenteschi” 
Partecipa a Manifestazioni ed Eventi  

Partecipa alle varie fasi di svolgimento dei “Campionati Studenteschi” 

Svolge le attività di monitoraggio e valutazione 

 

Art. 7  Le attività si svolgono prevalentemente in orario curricolare ed extracurricolare 

 

Art. 8  Le attività potranno svolgersi in talune circostanze in un luogo diverso dagli spazi della scuola. 

Ad esempio: campo sportivo, spazio esterno alle scuole.  

 

Art. 9  La partecipazione alle gare viene autorizzata, su apposito modulo, dai genitori o da chi ne fa 

le veci. Gli alunni sono assicurati con la polizza assicurativa annuale stipulata dall'Istituto 

scolastico.  

 

Art. 10 Monitoraggio e valutazione - Ogni attività sarà sottoposta a monitoraggi intermedi e finali (a 

cura dei docenti di educazione fisica) per misurare:  

• i comportamenti;  

• il gradimento da parte degli studenti delle attività programmate nel CSS.  

La valutazione annuale, espressa sotto forma di report, terrà conto dei dati rilevati  

in fase di monitoraggio intermedio e finale ed è mirata a rilevare l’efficienza ed efficacia del 

progetto: risultati conseguiti in termini qualitativi.  

Il coordinamento delle attività di monitoraggio e valutazione è affidato ad Docente  Referente 

di Istituto per l’Educazione Fisica e Sportiva e al Docente con incarico di Funzione 

Strumentale per i progetti curricolari ed extracurricolari. 

 

 

 

 

 

 


